粤交铁〔2022〕206号
广东省交通运输厅关于粤东城际铁路

揭阳南至揭阳段项目岐宁站先期

实施工程初步设计的批复

省铁路建设投资集团有限公司：

《省铁投集团关于报送粤东城际铁路“一环一射线”揭阳南至揭阳段项目初步设计的请示》（粤铁投集〔2022〕373号）及附件收悉。根据项目“工可”批复（粤发改投审〔2022〕23号），现将项目先行工程揭阳南站土建工程初步设计批复如下：
    一、建设规模和技术标准
（一）建设规模
新建粤东城际揭阳南至揭阳段先先期实施工程岐宁站位于揭阳市榕城区岐宁村境内，正线长134.8米，包括车站范围内框架桥墩及承台、桩基础，站厅部分的梁、板、柱及天桥接口处的牛腿支撑，车站接地预埋装置，大型临时设施和过渡工程等。
（二）主要技术标准
1.铁路等级：城际铁路。
2.速度目标值：160公里/小时，局部限速。
3.动车组类型及编组：CRH6城际动车组，4辆编组。
4.到发线有效长度：岐宁站300米。
5.列车运行控制方式：CTCS-2＋ATO。
 二、主要技术方案
 （一）线路
原则同意岐宁站前后线路平、纵断面设计方案。
 （二）地质
 1.本项目总体完成的地质勘探工作量满足本阶段设计要求。
    2.项目属沿海铁路，台风、暴雨等气象灾害频发，地下水侵蚀性强，各类工程设计应考虑其不利影响。
    （三）站场
    1.原则同意采用路中高架站方案。
    2.车站正线及到发线均按双方向进路设计。
    3.原则同意本站按无配线车站设计，主要技术标准满足停靠4辆编组动车组作业要求。车站设到发线2条（含正线）、侧式站台2座，站台按场110米、高1.25米设计，站台宽度结合建（构）筑物设置要求确定。
    （四）房屋建筑
    1.原则同意车站站房设于高架车场下方、架空设置于道路上方，并设天桥与站房连接的方案。
    2.本站房屋建筑由站房和路侧售票、运营管理、设备用房组成，站房及路侧用房建筑面积按2320平方米控制。
    3.根据站场布置和行车组织方案，本站车场按正线邻靠站台、列车越行通过考虑。
    三、施工组织及概算
    （一）施工组织设计
结合全线总工期要求统筹安排并优化施工组织设计，控制工程投资。
    （二）设计概算
设计概算执行《铁路基本建设工程设计概（预）算编制办法》（国铁科法〔2017〕30号）及相关定额。房屋工程采用广东省住建厅发布的房屋建筑安装工程概预算相关编制办法及配套定额等。
经审查，核定岐宁站先期实施工程设计概算（工程静态投资）为7490.44万元，各章节费用组成详见附件。
    四、其他
    （一）本项目为广东省重点铁路建设项目，项目建设各项基建程序执行国家和我省有关铁路管理要求。
    （二）建设单位要依法依规推进建设，做好开工前各项准备工作，严格履行用地批复手续，严禁在未取得合法用地手续前开工建设。
    （三）建设单位要切实承担建设管理职责，加强质量安全管理，保证安全生产投入，确保工程质量、安全。
附表：初步设计概算审查表
                       广东省交通运输厅

                       2022年5月31日
附表
新建粤东城际铁路揭阳南至揭阳段岐宁站
先期实施工程初步设计概算审查表

                                                 单位：万元
	章别
	费用类别
	送审费用
	调整
	审查费用

	一
	拆迁及征地费用
	4866.09
	-15.59
	4850.50

	三
	桥涵
	1825.19
	-52.64
	1772.55

	八
	房屋
	462.57
	-1.97
	460.60

	九
	其他运营生产设备及建筑物
	3.70
	0.00
	3.70

	十
	大型临时设施和过渡工程
	156.50
	-30.00
	126.50

	十一
	其他费用
	115.20
	-5.22
	109.98

	施工监理费
	39.05
	-0.94
	38.11

	安全生产费
	73.84
	-1.97
	71.87

	场地准备及临时设施费
	2.31
	-2.31
	0.00

	以上各章合计
	7429.25
	-105.42
	7323.83

	十二
	基本预备费
	171.70
	-5.09
	166.61

	概算总额（静态投资）
	7600.95
	-110.51
	7490.44

公开方式：主动公开
	抄送：省发展改革委、自然资源厅、生态环境厅、应急

     管理厅，揭阳市发展改革局、交通运输局、自然

     资源局、生态环境局，省交通运输工程造价事务

     中心，中铁工程设计咨询集团有限公司。

	广东省交通运输厅办公室                   2022年5月31日印发

PAGE
—2—